Presidência da República
Gabinete de Segurança Institucional

Palácio do Planalto - 4° Andar - 70150-900
(61) 411 1117- gsi@planalto.gov.br

Oficio n° 524/2005/GSIPR/CH GAB

Doc.
000294

Brasília, 13 de julho de 2005.

A Sua Excelência o Senhor -
Senador DELCÍDIO AMARAL
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - "CORREIOS"
Senado Federal
70165-900 - Brasília - DF

Assunto: Nota da Agência Brasileira de Inteligência- Abin

Senhor Presidente,

Atendendo solicitação do Deputado Osmar Serraglio, Relator dessa Comissão,

encaminho a Vossa Excelência cópia da mensagem firmada pelo Diretor-Geral da Agência

Brasileira de Inteligência -Abin, divulgada aos servidores da Agência por intermédio da

INTRANET do órgão.

Atenciosamente,

1V1'1Jl.H5ITO âe Estado -----Chefe do Gabinete de Segurança Institucional

Doe: 3 5 9 3

o
o
~

·!)I ABIN Agi'nna llrasde•ra d e Inte ligê ncia - Microsoft Internet E><plorer - ••

Arquivo Editar Exibir Favoritos Ferrementas Ajuda

1-- Palavras -- :::::J
11 Portal ABIN I Mensagens do Diretor I MENSAC:EM DO DIRETOR·C:ERAL- (Dt/07 /05)

ll MENSAGEM DO DIRETOR-GERAL- ( 06/07/05)

Há mais de um mês acompanhamos com perplexidade o envolvimento do nome da abin com o caso dos
Correios.

Por mais de uma vez já informei aos senhores da lisura de nossa participação na coleta de dados e produção
de conhecimento nesse evento.

Tentamos até a última hora evitar o depoimento do Lange na CPI, mas não foi posslvel.

Os estragos à atividade profissional do Lange, mais os estragos a nossa reputaç!lo, só poder!lo ser avaliados
com o tempo.

Neste exato momento, o que devo fazer é elogiar a conduta do profissional Lange, como um verdadeiro herói
ao enfrentar as bestas-feras em pleno picadeiro.

Estou, pessoalmente, tentando entender a falta de empenho da AGU na proteção do nosso servidor.

Isso poderia ter acontecido com qualquer um de nós.

Desse episódio vamos tirar muitas llçl5es, mas lembrem-se, só podemos consertar o telhado com o tempo
bom.

Abraços,

Mauro Marcelo de Lima e Silva
Diretor-Geral da Agência Brasileira de Inteligência

lllle Internet

IJ ~~ABIN - Ag!ncla Braslle... ~Documento! - Microsoft .. , IIJDocumento2 ·Microsoft , .. I ", ~:;;;, c:::~;:;-;-h'!J--:::--17-:3_1_